
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  210  DEL 31/08/2023 

 

OGGETTO: Sgravio contributo consortile anno 2011- Ditta “Menga Vincenzo Franco”.                                                                                                                             

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con la consortile prot. n. 15749 dell'11 agosto 2011 è stato contestato alla ditta “Menga Vincenzo 

Franco - c.f. MNGVCN61M09D763R” la manomissione ed il prelievo abusivo di acqua 

effettuato dal gruppo di consegna n. 13 del comizio 44, distretto 6/B – Fortore; 

 in applicazione delle norme regolamentari in materia, recate dal Regolamento per l’utilizzazione 

delle acque a scopo irriguo nel comprensorio e dal “Piano di distribuzione irrigua 2011 e relativi 

contributi di utenza”, il contributo per il detto prelievo è stato determinato in € 7.200,00; 

 la ditta medesima ha effettuato un consumo di mc 4.510 dal gruppo di consegna n. 12, comizio 

44, distretto 6/B - Fortore, per un contributo di € 542,20;  

Accertato che la ditta "Menga Vincenzo Franco - c.f. MNGVCN61M09D763R" è stata iscritta nei 

predetti ruoli per il pagamento dei contributi avanti indicati di complessivi € 7.741,20 e che tali 

importi sono stati richiesti con cartella di pagamento n. 04320140012431539000; 

Atteso che la ditta ha presentato ricorso avverso la cartella indicata dinanzi alla Commissione 

Tributaria Provinciale di Foggia contestando il contributo per il prelievo abusivo di acqua e che il 

giudizio si è concluso con sentenza n. 2042/02/2015 che ha dichiarato il difetto di giurisdizione del 

giudice adito in favore di quello Ordinario con riferimento al contributo di utenza contestato; 

Rilevato che, con provvedimento del 13 dicembre 2018 in ragione degli accertamenti eseguiti in 

sede penale che hanno comportato l’assoluzione del Menga per non aver commesso il fatto 

(sentenza Tribunale Ordinario di Foggia n. 1523/2015), il Tribunale Ordinario di Foggia, in seguito 

alla riassunzione del giudizio, ha accolto l'opposizione del ricorrente e, per l'effetto, ha annullato la 

cartella di pagamento impugnata limitatamente all'importo di € 7.200,00, richiesto a titolo di 

prelievo abusivo, confermandola per il resto; 

Atteso che il predetto provvedimento è divenuto definitivo in seguito alla mancata impugnativa da 

parte del Consorzio, ritenuta non opportuna in ragione delle motivazioni contenute nel 

provvedimento ed al fine di evitare l’alea del giudizio di secondo grado con possibile aggravio di 

spese; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla sgravio della somma di € 7.200,00 e di disporre il 

conseguente disaccertamento sul conto dei residui attivi contabilizzati sul cap. 106 del Titolo I - 

tipologia 101 delle entrate del competente esercizio finanziario; 

Visto il “Regolamento per la utilizzazione delle acque a scopo irriguo nel comprensorio”, approvato 

dalla Deputazione Amministrativa con deliberazione n. 322 del 4 aprile 1985 ratificata dal 

Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 33 del 24 giugno 1985; 



Visto il “Piano di distribuzione irrigua 2011 e relativi contributi di utenza” approvato con la 

deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 139 del 28 febbraio 2011 ratificata con la 

Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 17 del 29 giugno 2011, recante anche le norme 

riguardanti la determinazione dei contributi riferiti ai prelievi abusivi di acqua dagli impianti irrigui 

consortili; 

Visti i ruoli concernenti il contributo di utenza relativo agli esercizi 2011, 2012, 2013 e 2014, nei 

quali sono state iscritte le ditte che nel corso della relativa stagione irrigua hanno ricevuto una 

contestazione dell’Ente riguardante la manomissione degli impianti pubblici di irrigazione, 

approvati con delibera Presidenziale n. 885 del 5 settembre 2014, ratificata con delibera della 

Deputazione Amministrativa n. 1160 del 28 ottobre 2014; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di disporre lo sgravio del contributo di utenza (trib. 668) di € 7.200,00 iscritto nel ruolo n. 

2014/3541 in testa alla ditta "Menga Vincenzo Franco nato il 9 agosto 1961 a Francavilla al 

mare - c.f. MNGVCN61M09D763R”; 

 di disaccertare la somma di € 7.200,00 sul conto dei residui attivi contabilizzati sul cap. 106 del 

Titolo I - tipologia 101 delle entrate del competente esercizio finanziario. 

La competente Agenzia delle Entrate – Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 01/09/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


